c) poderão ser desenvolvidos em uma ou mais modalidades de eventos descritas no subitem 
7.12; 

d) deverão apresentar, no mínimo, 4 (quatro) instituições colaboradoras na execução da 
proposta, além da Instituição Executora de que trata o subitem 4.3; 

e) poderão ser contemplados com valores de até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 
reais). 

1.3.1.1 – Para concorrer à Linha A, os projetos deverão prever o atendimento de um número 
mínimo de municípios, que varia de acordo com o total existente em cada Unidade 
Federativa, conforme o quadro a seguir: 

Unidades Federativas Quantidade

[...]

1.3.1.2 – Os projetos originários do Distrito Federal, que concorrerão à Linha A – Estadual 
ou Distrital, deverão atender no mínimo 5 (cinco) regiões administrativas e/ou municípios 
da Rede Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno – RIDE, instituída pela 
Lei Complementar nº 94/1998, com valor de teto em R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta 
mil reais). 

1.3.1.3 – Recomenda-se aos projetos da Linha A – Estadual ou Distrital, que sejam 
organizados em rede, de forma interinstitucional, priorizando a abordagem interdisciplinar e 
transdisciplinar do tema indicado para Semana Nacional de C&T.

[...]

execução e apresentação de relatórios, devendo disponibilizar equipe técnica, instalações e 
demais elementos que permitam a adequada realização do projeto. 

5– RECURSOS FINANCEIROS 

5.1 – As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global de R$ 
14.815.000,00 (catorze milhões, oitocentos e quinze mil reais), cexclusivamente em recursos 
de Custeio, sendo R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais), oriundos do orçamento do 
Ministério de Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI, e R$ 6.815.000,00 (seis milhões, 
oitocentos e quinze mil reais) das Fundações de Amparo à Pesquisa (FAPs) dos estados, 
conforme quadro abaixo: 

Fonte dos Recursos Recursos aportados à Chamada 11/2025 

MCTI 8.000.000,00 

FAPEMAT 1.000.000,00 

FAPEMIG 1.000.000,00 

FUNDECT-MS 1.000.000,00 

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 500.000,00